

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDIMILSON ROCHA №135 – CENTRO CNPJ: 07.658.917/0001-27



DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃODISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.04.25-FG

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2022.04.25-FG, cujo objeto é a aquisição de material permanente tipo computador completo, objetivando mais eficiência e eficácia na elaboração e conclusão de projetos e serviços sob demanda da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Potengi/CE.

O objetivo deste Termo de Referência é a aquisição de material permanente tipo computador completo, objetivando mais eficiência e eficácia na elaboração e conclusão de projetos e serviços sob demanda da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Potengi/CE.

2.4.1. JUSTIFICATIVA: Considerando que as Secretarias Municipais, Órgãos da Administração Direta, têm, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz dos serviços públicos, visando sempre à melhoria do atendimento à população, dentro dos princípios que regem a administração pública, a Secretaria de Administração e Finanças justifica a aquisição do referido objeto pela necessidade de aquisição de computadores para composição de equipamentos necessários nos diversos setores desta secretaria, para suprir as atividades administrativas diariamente demandadas, no intuito de proporcionar maior celeridade, eficácia e eficiência no exercício dos trabalhos pertinentes aos setores beneficiados pelos novos equipamentos. Por fim, considerando o aumento de nível de exigência das rotinas administrativas e as limitações dos equipamentos utilizados atualmente, entendemos que a qualificação da gestão da informação e equipamentos retornará resultados positivos, vislumbramos a possibilidade de viabilizar o processo legal e mais viável para aquisição objeto deste Termo de Referência

As despesas correrão por conta de recursos oriundos do Município de Potengi, previstos nas seguintes dotações orçamentárias: 0501 04.122.0037.2.004.0000 - Elemento de despesa 4.4.90.52.00 - Material de Permanente.

Potengi - CE, 25 de abril de 2022.

Randerson Saraiva de Oliveira Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração e finanças

Certidão

Certifico que a presente declaração foi devidamente afixada no flanelógrafo existente no Município de Potengi, nesta data, na forma recomenda na decisão da la Turma do Superior Tribunal de Justiça - STJ, proferida no julgamento do Recurso Especial n.º 105.232-0 Ceará (96/0053484-5).

Potengi - CE, 22 de abril de 2022.

Edne rite Moraes
Presidente da CPI